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ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

Av. Cel. Virgo Tvora, 1710 - Antônio Miguel - CEP: 61.880-000 	1 T /\ 1 T 1 NJ c /\ 
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Teefone5: (85) 3377-136:  

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 01112020 DE 30 DE OUTUBRO DE 2020 
PUBLICADO EM 3011012020 CONFORME EDITAL N° 2020.10.30-03 

Define a Programação Financeira e ,o Cronograma de Execução Mensal 

de Desembolso do Município de ITAITINGA para o Exercício Financeiro 

2021 e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA - ESTADO DO CEARÁ, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas 

atribuições, especificamente as conferidas no Art. 8 0  da Lei Complementar n° 101/2000, de 04 de maio de 2000 (LRF), etc. 

DECRETA: 

Art. 1 0  - Define a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO 

MUNICÍPIO DE ITAITINGA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2021 - ART. 8 0  DA LRF - REFERENTE LEI MUNICIPAL N° 

65712020 DE 30/1012020, conforme Anexos do presente Decreto. 

Art. 20  - Este Decreto entrará em vigor em 10  de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAITINGA - ESTADO DO CEARÁ 
EM, 30 DE OUTUBRO DE 2020 

ABEL CERCELINO RANGEL JUNIOR 
Prefeito Municipal 

pc
Imagem Posicionada



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

	

A'. Cel. Virgío Tvora,  1710 - Antônio Miguel - CEP: 61.880-000 	1 1 /\ 1 T 1 NJ Q 
CNP]. 41.56.6280001-82 - CGF. 06.920.642-2 

$€ t • ('•s 	 1% 

	

Te efones: (85) 3377-136: 	 / 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2020.10.30-03 

O Prefeito Municipal de ITAITINGA - Estado do Ceará, Cidadão ABEL CERCELINO RANGEL JUNIOR, em pleno exercício do 

cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do 

Ceará, RESOLVE publicar a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO 

MUNICÍPIO DE ITAITINGA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2021 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, das seguintes formas: 

1. Mediante 	afixação 	nos 	locais 	de 	amplo 	acesso 	do 	público 	em 	geral 	no 	âmbito 	do 
Município de ITAITINGA/CE; 

2. Em 	meio 	eletrônico 	de 	acesso 	ao 	público 	conforme 	disposto 	no 	Art. 	48 	da 	LRF, 	no 
endereço: www.itaitinga.ce.govbr; e 

3. Alternativamente 	em 	meio 	eletrônico 	de 	acesso 	ao 	público 	conforme 	disposto 	no 
Art. 48 da LRF, no endereço: www.municipiosconsultoria.com.br . 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 
PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAITINGA - ESTADO DO CEARÁ 

EM, 30 DE OUTUBRO DE 2020 

ABEL CERCELINO RANGEL JUNIOR 
Prefeito Municipal 

pc
Imagem Posicionada



PROG ATE MÊSR$ 	oiJ 

10.346.031,40 9,49% 

542.171,00 7,00% 

217.360,00 4,00% 

30.430,00 10,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

2.900,00 10,00% 

9.232.670,40 10,00% 

320.500,00 10,00% 

0,00 0 5 00%  

0,00 0,00% 

1.615910,00 10,00% 

	

0,00 	0,00% 

	

0,00 	0,00% 

	

0,00 	0,00% 

	

500.000,00 	10,00% 

	

1.115.910,00 	10,00% 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 
MÊS: JANEIRO 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

TITULO DA RECEITA -- PREVISÃO PROGNO MÊS R$ % 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 109.044.304,00 1046.031,40 9,49% 

1100.00.00 Receita Tributária 7745300 542.171,00 7,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 5434000 217.360,00 4,00% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 304300 30.430,00 10,00% 

1400.00.00 Receita Agropecuária O 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 0,00 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 29000 2.900,00 10,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 92326704 9.232.670,40 10,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 3205000 320.500,00 10,00% 

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 5.658.000,00 0,00 0,00% 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5658000 0,00 0,00% 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 16.159.100,00 1.615.910,00 10,00% 

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 5000000 500.000,00 10,00% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 11159100 1.115.910,00 10,00% 



TITULO DA RECEITA 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: JANEIRO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

	

PREVISÃO 	PROGNO MÊS R$ 	% 

	

130.861 404,00 	 11.961.941,40 	9,14% 

ITAITINGNCE. 30 de Outubro de 2020. 

PROG ATÉ MÊS R$ 

11.961.941,40 	9,14% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: FEVEREIRO 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

TíTULO DA RECEITA PREVISÃO PROG NO MÊS R$ % 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 109.044.304,00 9.650.967,36 8,85% 

1100.00.00 Receita Tributária 7745300 697.077,00 9,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 5434000 326.040,00 6,00% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 304300 27.387,00 9,00% 

1400.00.00 Receita Agropecuária O 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 0,00 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 29000 2.610,00 9,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 92326704 8.309.403,36 9,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 3205000 288.450,00 9,00% 

L70000000 RECEITAS CORRENTES 5.658.000,00 0,00 0,00% 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5658000 0,00 0,00% 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 16.159.1 00,00 1.119.546,00 6,93% 

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 5000000 450.000,00 9,00% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 11159100 669.546,00 6,00% 

PROG ATÉ MÊS R$ % 	1 
19.996.998,76 18,34% 

1.239.248,00 16,00% 

543.400,00 10,00% 

57.817,00 19,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

5.510,00 19,00% 

17.542.073,76 19,00% 

608.950,00 19,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

2.735.456,00 16,93% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

950.000,00 19,00% 

1.785.456,00 16,00% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: FEVEREIRO 

I TITULO DA RECEITA 

LTOTAL DA RECEITA PARA 2021 

PROGRAMAÇAO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

	

PREVISÃO 	PROG NO MÊS R$ 	% 

	

130.861.404,00 	10.770.513,36 	8,23% è'.a'vE q.-' 

ITAITINGA/CE. 30 de Outubro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 
MÊS: MARÇO 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 80  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

TITULO DA RECEITA 	- 	- - 	- 	PREVÃO PROG NOMES R$ - 

1000.00 .00 RECEITAS CORRENTES 109.044.304,00 9.640.725,36 8,84% 

1100.00.00 Receita Tributária 7745300 619.624,00 8,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 5434000 434.720,00 8,00% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 304300 18.258,00 6,00% 

1400.00.00 Receita Agropecuária 0 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 0,00 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 29000 2.320,00 8,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 92326704 8.309.403,36 9,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 3205000 256.400,00 8,00% 

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 5.658.000,00 0,00 0,00% 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5658000 0,00 0,00% 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL - 16.159.100,00 1.304.319,00 8,07% 

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 5000000 300.000,00 6,00% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 11159100 1.004.319,00 900% 

PROG ATÉ MÊS R$ % 

29.637.724,12 27,18% 

1.858.872,00 24,00% 

978.120,00 18,00% 

76.075,00 25,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

7.830,00 27,00% 

25.851.477,12 28,00% 

865.350,00 27,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

4.039.775,00 25,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

1.250.000,00 25,00% 

2.789.775,00 25,00% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

TÍTULO DA RECEITA 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: MARÇO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

	

- PREVISÃO 	PROG NO MÊS R$ 

	

130.861.404,00 	- 	10.945.044,36 	8,36% 

	

PROG ATÉ MÊS R$ 	% 

	

33.677.499,12 	25,74% 

ITAITINGA/CE, 30 de Outubro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 
MÊS: ABRIL 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 80  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

LTÍTuLPA RECEITA PREVISÃO PROG NO MÊS R$ % PROG ATÉ MÊS R$ 

1000.0.00 RECEITAS CORRENTES 109.044.304,00 8.886.807,32 8,15% 38.524.531,44 35,33% 

1100.00.00 Receita Tributária 7745300 697.077,00 9,00% 2.555.949,00 33,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 5434000 489.060,00 9,00% 1.467.180,00 27,00% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 304300 24.344,00 8,00% 100.419,00 33,00% 

1400.00.00 Receita Agropecuária O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 29000 1.740,00 6,00% 9.570,00 33,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 92326704 7.386.136,32 8,00% 33.237.613,44 36,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 3205000 288.450,00 9,00% 1.153.800,00 36,00% 

17000.00.00 RECEITAS CORRENTES 5.658.0 0,00 0,00 0,00% - 	0,00 0,00% 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5658000 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 16.159.100,00 1.404.319,00 8,69% 5.444.094,00 33,69% 

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 5000000 400.000,00 8,00% 1.650.000,00 33,00% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 11159100 1.004.319,00 9,00% 3.794.094,00 34,00% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: ABRIL 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

1 TITULO DA RECEITA 	 PREVISÃO-----  PROG NO MÊS R$
.- 

	 PROG ATE MÊS R$ 	% 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 	 130861 404,00 	10 291 126,32 	7,86% 	 43 968 625,44 	33,60% 

ITAITINGA/CE, 30 de Outubro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 
MÊS: MAIO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

LULO DA RECEITA PREVISÃO PROG NO MÊS R$ % PROG ATÉ MÊS R$ % 

1000 00 00 RECEITAS CORRENTES 109 044304,00 - 6 834 650,24 

- 

6,27% 45 359 181,68 41,60 

1100.00.00 Receita Tributária 7745300 542.171,00 7,00% 3.098.120,00 40,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 5434000 434.720,00 8,00% 1.901.900,00 35,00% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 304300 27.387,00 9,00% 127.806,00 42,00% 

1400.00.00 Receita Agropecuária O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 000 0,00% 0,00 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 29000 2.320,00 8,00% 11.890,00 41,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 92326704 5.539.602,24 6,00% 38.777.215,68 42,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 3205000 288.450,00 9,00% 1.442.250,00 45,00% 

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 5.658.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 1 
7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÔES - 	5658000 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 16.159.100,00 1.354.319,00 8,38% 6.798 413,00 42,07% 

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 000 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 5000000 350.000,00 7,00% 2.000.000,00 40,00% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 11159100 1.004.319,00 9,00% 4.798.413,00 43,00% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: MAIO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 

Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

[TÍTULO DA RECEITA 	 PREVISÃO 	PROG NO MÊS R$ 	% 	PROG ATÉ MÊS R$ 	 1 
LTOTAL DA RECEITA PARA 2021 	 130.861.404,00 	8.188.969,24 	6,26% 	 52.157.594,68 	39,86°7 

TAITINGA/CE, 30 de Outubro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: JUNHO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

TITULO DA RECEITA PREVISAO PROG NO MES R$ % PROG ATE MES R$ % 

L000.00100 RECEITAS CORRENTES 109.044.304,00 9.756.604,36 8,95% 55.115.786,04 50,54°I 

1100.00.00 Receita Tributária 7745300 697.077,00 9,00% 3.795.197,00 49,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 5434000 434.720,00 8,00% 2.336.620,00 43,00% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 304300 24.344,00 8,00% 152.150,00 50,00% 

1400.00.00 Receita Agropecuária O 0,00 000% 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 29000 2.610,00 9,00% 14.500,00 50,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 92326704 8.309.403,36 9,00% 47.086.619,04 51,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 3205000 288.450,00 9,00% 1.730.700,00 54,00% 

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 5.658.000,00 2.829.000,00 50,00% 2.829.0 0,00 50,00% 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5658000 2.829.000,00 50,00% 2.829.000,00 50,00% 

200000 00 RECEITAS DE CAPITAL 16 159100,00 1454319,00 9,00% 8 252732,00 51 7 07% 

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 000 0,00% 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 5000000 450.000,00 9,00% 2.450.000,00 49,00% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 11159100 1.004.319,00 9,00% 5.802.732,00 52,00% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: JUNHO 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 80  DA LRF 

I TITULO DA RECEITA 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021  

Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 30110/2020. 

	

PREVISÃO 	PROG NO MÊS R$ 

	

130.861.404,00 	14.039.923,36 

ITAITING,AJCE, 30 de Outubro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 
MÊS: JULHO 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

[UDA RECEITA 	- PREVISÃO PROG NO MES R$ % 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 109.044.304,00 7.871.303,28 7,22% 

1100.00.00 Receita Tributária 7745300 697.077,00 9,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 5434000 489.060,00 9,00% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 304300 27.387,00 9,00% 

1400.00.00 Receita Agropecuária O 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 0,00 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 29000 2.610,00 9,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 92326704 6.462.869,28 7,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 3205000 192.300,00 6,00% 

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 	- 5.658.000,00 0,00 0,00% 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5658000 0,00 0,00% 

12000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 16.159.100,00 1.007.955,00 6,24% 

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 5000000 450.000,00 9,00% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 11159100 557.955,00 5,00% 

PROG ATÉ MÊS R$ 

62.987.089,32 57,76% 

4.492.274,00 58,00% 

2.825.680,00 52,00% 

179.537,00 59,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

17.110,00 59,00% 

53.549.488,32 58,00% 

1.923.000,00 60,00% 

2.829.000,00 50,00%] 

2.829.000,00 50,00% 

9.260.687,00 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

2.900.000,00 58,00% 

6.360.687,00 57,00% 



I TÍTULO DA RECEITA 

[OTAL DA RECEITA PARA 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: JULHO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

	

PREVISÃO 	PROG NO MÊS R$ 	% 

	

130.861.404,00 	8.879.258,28 	6,79% 

ITAITINGAICE. 30 de Outubro de 2020. 

	

!ROG ATÉ MÊS R$ 	% 

	

75.076.776,32 	57,37% 



PROG ATÉ MÊS--R$ 
72.653.437,68 

66,63% 

5.111.898,00 66,00% 

3.314.740,00 61,00% 

200.838,00 66,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

19.720,00 68,00% 

61.858.891,68 67,00% 

2.147.350,00 67,00% 

2.829.000,00 50,00% 

2.829.000,00 50,00% 

10.665.006,00 66,00% 1 
0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

3.300.000,00 66,00% 

7.365.006,00 66,00% 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 
MÊS: AGOSTO 

TÍTULO DA RECEITA 

1000.00.00 RECEITAS C 

1100.00.00 Receita Tribu 

1200.00.00 Receita de C 

1300.00.00 Receita Patri 

1400.00.00 Receita Agro 

1500.00.00 Receita Indw 

1600.00.00 Receita de S 

1700.00.00 Transferênci 

1900.00.00 Outras Recei 

7000.00.00 RECEITAS C 

7200.00.00 RECEITAS E 

2000.00.00 RECEITAS E 

2100.00.00 Operações d 

2200.00.00 Alienação de 

2300.00.00 Amortização 

2400.00.00 Transferênci 

2500.00.00 Outras Recei 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

- 	
PREVISÃO 	PROG NO MÊS R$ 	% 

ORRENTES 	 109044 304,00 	 9 666 348,36 	8,86% 

tária 	 7745300 	 619.624,00 	8,00% 

ontribuição 	 5434000 	 489.060,00 	9,00% 

monjal 	 304300 	 21.301,00 	7,00% 

pecuária 	 O 	 0,00 	0,00% 

;trial 	 O 	 0,00 	0,00% 

erviços 	 29000 	 2.610,00 	9,00% 

s Correntes 	 92326704 	 8.309.403,36 	9,00% 

tas Correntes 	 3205000 	 224.350,00 	7,00% 

ORRENTES 	 5.658.000,00 	 0,00 	0,00% 

)E CONTRIBUIÇÕES 	 5658000 	 0,00 	0,00% 

)E CAPITAL 	 16.159.100,00 	 1.404.319,00 	- 8,69% 

e Crédito 	 O 	 0,00 	0,00% 

Bens 	 O 	 0,00 	0,00% 

de Empréstimos 	 O 	 0,00 	0,00% 

s de Capital 	 5000000 	 400.000,00 	8,00% 

tas de Capital 	 11159100 	 1.004.319.00 	9,00% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: AGOSTO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

TÍTULO DA RECEITA 
	

PREVISÃO 	PROGNOMÊSR$ 	% 	PROG ATE MÊS R$ 	% 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 
	

130.861.404,00 	11.070.667,36 	8,46% 	 86.147.443,68 	65,83% 

ITAITINGA/CE, 30 de Outubro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 
MÊS: SETEMBRO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

TITULO DA RECEITA PREVISAO PROG NO MES R$ % PROG ATE MES R$ % 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 109.044.304,00 9.526.998,36 8,74% 82.180.436,04 75,36% 

1100.00.00 Receita Tributária 7745300 464.718,00 6,00% 5.576.616,00 72,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 5434000 434.720,00 8,00% 3.749.460,00 69,00% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 304300 27.387,00 9,00% 228.225,00 75,00% 

1400.00.00 Receita Agropecuária O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 0,00 0,00% 000 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 29000 2.320,00 8,00% 22.040,00 76,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 92326704 8.309.403,36 9,00% 70.168.295,04 76,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 3205000 288.450,00 9,00% 2.435.800,00 76,00% 

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 5.658.000,00 0,00 - 0,00% 2.829.000,00 50,00% 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5658000 0,00 0,00% 2.829.000,00 50,00% 

20000000 RECEITAS DE CAPITAL 16159100,00 1 354319,00 8,38% - - 	12019325,00 74,3J 

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 5000000 350.000,00 7,00% 3.650.000,00 73,00% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 11159100 1.004.319,00 9,00% 8.369.325,00 75,00% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: SETEMBRO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

TITULO DA RECEITA 	 - 	 PREVISÃO 	PROG NO MÊS R$ 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 	- 	 130.861.404,00 	10.881.317,36 	8,32% 

	

PROG ATÉ MÊS R$ 	% 

	

97.028.761,04 	74,15% 

ITAITINGA/CE, 30 de Outubro de 2020. 



RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5658000 0,00 0,00% 

RECEITAS DE CAPITAL 16.159.100,00 1.231.137,00 7,62% 

Operações de Crédito O 0,00 0,00% 

Alienação de Bens O 0,00 0,00% 

Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 

Transferências de Capital 5000000 450.000,00 9,00% 

Outras Receitas de Capital 11159100 781.137,00 7,00% 

	

2.829.000,00 
	

5000% 

	

13.250.462,00 
	

82,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

4.100.000,00 82,00% 

9.150.462,00 82,00% 

7200.00.00 

2000.00.00 

2100.00.00 

2200.00.00 

2300.00.00 

2400.00.00 

2500.00.00 

TíTULO DA RECEITA 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 

1100.00.00 Receita Tributária 

1200.00.00 Receita de Contribuição 

1300.00.00 Receita Patrimonial 

1400.00.00 Receita Agropecuária 

1500.00.00 Receita Industrial 

1600.00.00 Receita de Serviços 

1700.00.00 Transferências Correntes 

1900.00.00 Outras Receitas Corrente 

7000.00.00 RECEITAS CORRENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 
MÊS: OUTUBRO 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

PREVISÃO PROG NO MÊS R$ % 

109.044.304,00 9.659.081,36 8,86% 

7745300 542.171,00 700% 

5434000 489.060,00 9,00% 

304300 27.387,00 9,00% 

O 0,00 0,00% 

O 0,00 0,00% 

29000 2.610,00 9,00% 

92326704 8.309.403,36 9,00% 

3205000 288.450,00 9,00% 

3 	 5.658.000,00 - 	0,00 0,00% 

PROG ATÉ MÊS R$ 	% 

91.839.517,4084,22%] 

6.118.787,00 79,00% 

4.238.520,00 78,00% 

255.612,00 84,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

24.650,00 85,00% 

78.477.698,40 85,00% 

2.724.250,00 85,00% 

2.829.000,00 50,00% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: OUTUBRO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

TITULO DA RECEITA 
	

PREVISÃO 	PROGNO MÊS R$ 
	

PROG ATÉ MÊS R$ 	% 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 
	

130.861.404,00 
	

10.890.218,36 	8,32% 	107.918.979,40 	82,47% 

ITAITINGA/CE, 30 de Outubro de 2020. 



PROG ATE MÊS R$ 	% 

99.581.671,37 91,32% 

6.850.717,85 88,45% 

4.776.486,00 87,90% 

277.521,60 91,20% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

26.607,50 91,75% 

84.709.750,92 91,75% 

2.940.587,50 91,75% 

2.829.000,00 50,0001'0 

2.829.000,00 50,00% 

- 1 9010J 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

4.505.000,00 90,10% 

10.054.349,10 90,10% 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 
MÊS: NOVEMBRO 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 80  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

'TITULO DA RECEITA PREVISÃO PROG NO MÊS R$ 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 109.044.304,00 7.742.153,97 7,10% 

110000.00 Receita Tributária 7745300 731.930,85 9,45% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 5434000 537.966,00 9,90% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 304300 21.909,60 7,20% 

1400.00.00 Receita Agropecuária O 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 0,00 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 29000 1.957,50 675% 

1700.00.00 Transferências Correntes 92326704 6.232.052,52 6,75% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 3205000 216.337,50 6,75% 

700000 00 RECEITAS CORRENTES 5 658000,00 0,00 0,00% - 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5658000 0,00 0,00% 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 16.159.100,00 1.308.887,10 8,10% 

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 5000000 405.000,00 8,10% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 11159100 903.887,10 8,10% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: NOVEMBRO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

TITULO DA RECEITA 	 PREVISÃO 	PROG NO MÊS R$ 	% 	PROG ATÉ MÊS R$ 	% 1 
TOTAL DA RECEITA PARA 2021 	 130.861.404,00 	 9.051.041,07 	6,92% 	 116.970.020,47 	89,38% 

TATINGA/CE, 30 de Outubro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 
MÊS: DEZEMBRO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 80  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

TITULO DA RECEITA PREVISAO PROG NOMES R$ PROG ATE MES R$ % 

10000000 RECEITAS CORRENTES 109 044 304,00 9462632,63 -- 8,68% 109 044 304,00 100,00% 1 
1100.00.00 Receita Tributária 7745300 894.582,15 1155% 7.745.300,00 100,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 5434000 657.514,00 12,10% 5.434.000,00 100,00% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 304300 26.778,40 8,80% 304.300,00 100,00% 

1400.00.00 Receita Agropecuária O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 29000 2.392,50 8,25% 29.000,00 100,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 92326704 7.616.953,08 8,25% 92.326.704,00 100,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 3205000 264.412,50 8,25% 3.205.000,00 100,00% 

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 5.658.000,00 2.829.000,00 50,00% 5.658.000,00 100,00% 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5658000 2.829.000,00 50,00% 5.658.000,00 100,00% 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 16.159.100,00 1.599.750,90 9,90% 16.159 100,00 100,00% 

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 5000000 495.000,00 9,90% 5.000.000,00 100,00% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 11159100 1.104.750,90 9,90% 11.159.100,00 100,00% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: DEZEMBRO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

TITULO DA RECEITA 	 PREVISÃO 	PROGNO MÊS R$ 	% 	PROG ATÉ MÊS R$ 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 	 130.861.404,00 	13.891.3 83,53 10,62% 	130.861.404,00 100,00% 1 
TAITINGA/CE. 30 de Outubro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 
MÊS: JANEIRO 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

TÍTULO DA DESPESA 

13000.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

320000.00 Juros e Encargos da Divida 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4400.00.00 Investimentos 

4500.00.00 Inversões Financeiras 

- FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ 

	

109.851.204,00 	9.880.921,40 

	

66.457.404,00 	 5.316.592,32 

	

105.000.00 
	

10.500,00 

	

43.288.800,00 
	

4.553.829,08 

	

20.810.200,00 
	

2.081.020,00 

	

19.091.200,00 
	

1.909.120,00 

	

1.167.000,00 
	

116.700,00  

% 	DESEMB ATÉ MÊS R$ 	% 

8,99% 	 9.880.921,40 	8,99% 

8,00% 5.316.592,32 8,00% 

10,00% 10.500,00 10,00% 

10,52% 4.553.829,08 10,52% 

10,00%  10,00% 

10,00% 1.909.120,00 10,00% 

10,00% 116.700,00 10.00% 

4600.00.00 	AmortizaçãodaDívida 552.000,00 55.200,00 10,00% 55.200,00 10,00% 

1 9000 _00_ 00 	RESERVA DECONTINGÊNCIA 200000,00 0,00 0,00%  0,00 0,00° 

9999.99.99 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 0,00 0,00% coo 0,00% 

TOTAL DA DESPESA PARA 2021 130.861.404,00 11.961.941,40 9,14% 11.961.941,40 9,14% 

ITAITINGA/CE, 30 de Outubro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

LO DA DESPESA 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: FEVEREIRO 

CRONOG RAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ 	% DESEMB ATÉ MÊS R$ 	% 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 109.851.204,00 8.897.595,36 8,10% 18.778.516,76 17,09°/1 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 66.457.404,00 5.316.592,32 8,00% 10.633.184,64 16,00% 

3200 00.00 Juros e Encargos da Dívida 105.000.00 9.450,00 9,00% 19.950,00 19.00% 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 43.288.800,00 3.571.553,04 8,25% 8.125.382,12 18,77% 

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.810.200,00 1.872.918,00 9,00% 3.953.938,00 19,00% 

4400.00.00 Investimentos 19.091 200,00 1.718.208,00 9,00% 3.627.328,00 19,00% 

4500.00.00 Inversões Financeiras 1167.000.00 105.030,00 9,00% 221.730.00 19,00% 

4600.00.00 Amortização da Dívida 552.000,00 49.680,00 9.00% 104.880,00 19,00% 

9000.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,0õ 
9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

TOTAL DA DESPESA PARA 2021 130.861.404,00 10.770.513,36 8,23% - 	 22.732.454,76 17,37% 

ITAITINGA/CE. 30 de Outubro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: MARÇO 

CRONOG RAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

TÍTULO DA DESPESA 	 - 	FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ 	% 

L3000 .00 .09 DESPESAS CORRENTES 	 109.851.204,00 	9.701.952,36 	8,83% 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 	 66.457.404,00 	 5.316.592,32 	8,00% 

3200.00.00 Juros e Encargos da Dívida 105 00000 7.350,00 7,00% 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 43.288.800,00 4.378.010,04 10,11% 

1 4000 .00 .00  DESPESAS DE CAPITAL 20.810.200,00 1.243.092,00 5,97% 

4400.00.00 Investimentos 19.091.200,00 1.145.472,00 6.00% 

4500.00.00 Inversões Financeiras 1,167.000,00 70.020,00 6,00% 

4600.00.00 Amortização da Divida 552.000,00 27.600,00 5,00% 

1 9000 .00 .00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA -. 	200.000,00 0,00 0,00% 

9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 0,00 0,00% 

ITOTAL DA DESPESA PARA 2021 130.861.404,00 	. 10.945.044,36 8,36% 

ITAITINGNCE, 30 de Outubro de 2020. 

	

DESEMB ATÉ MÊS R$ 	% 

	

28.480.469,12 	25,93% 

	

15.949.776,96 	2400% 

	

27.300,00 	26.00% 

	

12.503.392,16 	28,88% 

	

5.197.030,00 	24 ,9TYol 

	

- 4.772.800,00 	25,00% 

	

291.750,00 	25,00% 

	

132.480,00 	24,00% 

0,00 -  

	

0,00 	0,00% 

	

33.677.499,12 	25,74'/.1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: ABRIL 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

LO DA DESPESA 
	

FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ 	% 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 	 109.851.204,00 	 8.823.372,32 	8,03% 

	

DESEMB ATÉ MÊS R$ 	% 

	

37.303.841,44 	33,96% 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 66.457.404.00 5.316.592.32 8,00% 21.266.369,28 32,00% 

3200.00.00 Juros e Encargos da Dívida 105000,00 6.300.00 6,00% 33.600,00 32,00% 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 43.288.800,00 3.500.480,00 8,09% 16.003.872,16 36,97% 

14000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.810.200,00 	- 1.467.754,00 7,05% 6.664.784,00 32,03 

4400.00.00 Investimentos 19.091.200,00 1.336.384.00 7,00% 6.109.184,00 32,00% 

4500.00.00 Inversões Financeiras 1.167.000,00 81.690,00 7,00% 373.440,00 32,00% 

4600.00.00 Amortização da Dívida 552.000,00 49.680,00 9,00% 182.160,00 33,00% 

19000.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 0,00 0,00% 0,00  

9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

[TOTAL DA DESPESA PARA 2021 	- 130.861.404,00 10.291.126,32 7,86% 43.968.625,44 33,60% 1 
ITAITINGAJCE, 30 de Outubro de 2020. 



1 3000 .00 .00  DESPESAS CORRENTES 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 	- 

3200.00.00 Juros e Encargos da Divida 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 43.288.800,00 

1 4000 .00 .00  DESPESAS DE CAPITAL - 20.810.200,00 

4400.00.00 Investimentos 19091200,00 

4500.00.00 Inversões Financeiras 1.167.00000 

4600.00.00 Amortização da Divida 552.000,00 

1 9000 .00.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 

9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 

6.899.827,24 6,28% 44.203.668,68 40,24% 

5.316.592,32 8,00% 26.582.96160 40,00% 

5.250,00 5,00% 38.850,00 37,00% 

1.577.984,92 3,65% 17.581.857,08 40,62% 

1.289.142,00 6,19% 7.953.926,00 38,22% 1 
1.145.472,00 6,00% 7.254.656,00 38,00% 

105.030,00 9,00% 478.470,00 41,00% 

38.640,00 7,00% 220.800,00 40,00% 

	

0,00 	0,00% 
	

0,00 	0,00% 

	

0,00 	0,00% 
	

0,00 	0,00% 

109.851.204,00 

66.457.404,00 

105.000.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: MAIO 

CRONOG RAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

TITULO DA DESPESA 	 AXAÇÃODESEMBNO MÊS R$ 	 DESEMB ATE MÊS R$ 
	

% 

TOTAL DA DESPESA PARA 2021 
	

130.861.404,00 	8.188.969,24 	6,26% 
	

52.157.594,68 	39,86% 

ITAITINGA/CE, 30 de Outubro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: JUNHO 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

TÍTULO DA DESPESA 	 FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ DESEMB ATÉ MÊS R$ 

109.851.204,00 	12.786.421,36 11,64% 	 56.990.090,04 	51,88% 1 3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3100 0000 Pessoal e Encargos Sociais 

3200 00.00 Juros e Encargos da Divida 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4400.00.00 Investimentos 

4500.00.00 Inversões Financeiras  

	

66.457.404,00 	 6.645.740,40 	10,00% 

	

105.000,00 
	

9.450,00 	9,00% 

	

43.288.800,00 
	

6.131.230,96 	14,16% 

	

20.810.200,00 
	

1.253.502,00 	6,02% 

	

19.091.20000 
	

1.145.472,00 	6,00% 

	

1.167.000,00 
	

58.350,00 	5,00% 

33.228.702,00 5000% 

48.300,00 46,00% 

23.713.088,04 54,78% 

9.207.428,00 44,24% 1 
8.400.12800 44,00% 

536.820,00 46,00% 

4600.00.00 	Amortização da Dívida 552.000,00 49.680,00 9,00% 270.480,00 4900% 

1 9000 .00.00 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 0,00 0,00% 0,00  

9999.99.99 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

rTOTAL DA DESPESA PARA 2021 130.861.404,00 14.039.923,36 10,73% 66.197.518,04 50,590/, 

ITAITINGA/CE, 30 de Outubro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: JULHO 

CRONOG RAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 80  DA LRF 

Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

LO DA DESPESA 	 - FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ 	% 	DESEMB ATÉ MÊS R$ 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 
	

109.851.204,00 
	

7.388.164,28 	6,73% 	 64.378.254,32 	58,60% 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 
	

66.457.404,00 
	

5.316.592,32 	8,00% 
	

38.545.294,32 	58,00% 

3200.00.00 Juros e Encargos da Dívida 
	

105.000,00 
	

6.300,00 	6,00% 
	

54.600,00 	52.00% 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 43.288.800,00 2.065.271,96 4,77% 25.778.360,00 59,55% 

14000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.810.200,00 1.491.094,00 7,17% 10.698.522,00 51,40 

4400.00.00 Investimentos 19.091.200,00 1.336.384,00 7,00% 9.736.512,00 51,00% 

4500.00.00 Inversões Financeiras 1.167.000,00 105.030,00 9,00% 641.850,00 55,00% 

4600.00.00 Amortização da Dívida 552.000,00 49.680,00 900% 320.160,00 58,00% 

9000.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 0,00 0,00% 0,00  

9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

ITOTAL DA DESPESA PARA 2021 130.861.404,00 8.879.258,28 6,79% 75.076.776,32 57,37% 

ITAITINGA/CE, 30 de Outubro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 
MÊS: AGOSTO 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 80  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 30110/2020. 

TITULO DA DESPESA 
	

FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ 	% 	DESEMB ATÉ MÊS R$ 	% 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 
	

109.851.204,00 
	

9.203.269,36 	8,38% 	 73.581.523,68 	66,98% 

8,00% 43.861.886,64 66,00% 

8,00% 63.000,00 60,00% 

8,96% 29.656.637,04 68,51% 

897°! - 12.565.920,00 60,380] 

9,00% 11.454.720,00 60,00% 

9.00% 746.880,00 64,00% 

8,00% 364.320,00 66,00% 

oo] 
0,00% 0,00 0,00% 

8,46% 	- - 	 86.147.443,68 65,83% 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 66.457.404,00 5.316.592,32 

3200.00.00 Juros e Encargos da Dívida 105.000,00 8.400.00 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 43.288.80000 3.878.277 04 

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 	- 20.810.200,00 1.867.398,00 

4400.00.00 Investimentos 19.091 200,00 1.718.208.00 

4500.00.00 Inversões Financeiras 1 167.000.00 1 05.030,00 

4600.00.00 Amortização da Dívida 552.000,00 44.160.00 

9000.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 - 	 0,00 

9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	. ---- 	 200.000,00 0,00 

ITOTAL DA DESPESA PARA 2021 	 .- 130.861.404,00 11.070.667,36 

TAITINGAJCE, 30 de Outubro de 2020. 



TITULO DA DESPESA 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3200,00.00 Juros e Encargos da Dívida 

FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ % DESEMB ATÉ MÊS R$ % 

109.851.204,00 9.020.069,36 8,21% 82.601.593,04 75,19% 

66.457.404,00 5.316.592,32 8,00% 49.178.478.96 74,00% 

105.000.00 
	

9.450,00 	9,00% 
	

72.450,00 	69,00% 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: SETEMBRO 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 43.288.800,00 3.694.027,04 8,53% 33.350.664,08 77,04% 

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.810.200,00 	-. 1.861.248,00 8,94% 14.427.168,00 69,33% 

4400.00.00 Investimentos 19.091.200,00 1.718.208,00 9,00% 13.172.928,00 69,00% 

4500.00.00 Inversões Financeiras 
	

1.167000,00 	 93.360,00 	8,00% 
	

840.240,00 	72,00% 

4600.00.00 	Amortização da Dívida 552.000,00 49.680,00 9,00% 414.000 7 00 75,00% 

1 9000 .00.00 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 0,00 0,00% 0,00 0 ,00%1 
9999.99.99 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

TOTAL DA DESPESA PARA 2021 130.861.404,00 10.881.317,36 8,32% 97.028.761,04 74,15% 

ITAITINGA/CE. 30 de Outubro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: OUTUBRO 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N°657/2020, de 3011012020. 

rÍTULO DA DESPESA 	 FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ 	 DESEMB ATÉ MÊS R$ 	% 

000.00.00 DESPESAS CORRENTES 	 109.851.204,00 	9.399.124,36 	8,56% 	 92.000.717,40 	83,75% 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 66.457.40400 5.316.592,32 8,00% 54.495.071,28 82,00% 

3200.00.00 Juros e Encargos da Divida 105.000,00 8.400,00 8.00% 80.85000 7700% 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 43.288.800,00 4.074.132,04 9,41% 37.424.796,12 86,45% 

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.810.200,00 1.491.094,00 7,17% - 	 15.918.262,00 76,49j 

4400.00.00 Investimentos 19.091.200,00 1.336.384,00 7,00% 14.509.312,00 7600% 

4500.00.00 Inversões Financeiras 1.167.000,00 105.030,00 900% 945.270,00 81,00% 

4600.00.00 Amortização da Dívida 552.000,00 49.680,00 9,00% 463.680,00 84,00% 

9000.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 -. 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

TOTAL DA DESPESA PARA 2021 130.861.404,00 10.890.218,36 8,32% 107.918.979,40 82,47° 

ITAITINGA/CE, 30 de Outubro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: NOVEMBRO 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8° DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

rÍTULO DA DESPESA 	 -- 	 FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ 	% 	DESEMB ATÉ MÊS R$ 	% 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 	 109.851.204,00 	 7.750.859,07 	7,06% 	 99.751.576,47 	90,81% 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 66.457.404,00 5.316.592,32 8,00% 59.811.663,60 90,00% 

3200 00.00 Juros e Encargos da Dívida 105.000,00 9.450,00 9,00% 90.300,00 86.00% 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 43.288.800,00 2.424.816,75 5,60% 39.849.612,87 92,06% 

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.810.200,00 1.300.182,00 6,25% 17.218.444,00 S2,l4 

4400.00.00 Investimentos 19.091.200,00 1.145.472,00 6,00% 15654.784,00 82,00% 

4500.00.00 Inversões Financeiras 1.167.00000 105.030,00 9,00% 1.050,300,00 90,00% 

4600.00.00 Amortização da Dívida 552.000,00 49.680,00 9,00% 513.360,00 93,00% 

9000.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00°7 

9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

ITOTAL DADESPESAPARA2021 130.861.404,00 9.051.041,07 6,92% 116.970.020,47 89,38% 

ITAITINGA/CE. 30 de Outubro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: DEZEMBRO 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 65712020, de 3011012020. 

rÍTULO DA DESPESA 	 FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ 	% 	DESEMB ATÉ MÊS R$ 	% 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 	 109.851.204,00 	10.099.627,53 	9,19% 	109.851.204,00 100,00% 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 66.457.404,00 

3200.00.00 Juros e Encargos da Dívida 105 000,00 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 43.288.800,00 

1 4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.810.200,00 

4400.00.00 Investimentos 19.091.200,00 

4500.00.00 Inversões Financeiras 1.167.000,00 

4600.00.00 Amortização da Dívida 552.000,00 

9000.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 	- 

9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 

TOTAL DA DESPESA PARA 2021 130.861.404,00 

6.645.740,40 10,00% 66.457.404,00 100,00% 

14.700,00 14,00% 105.000.00 100.00% 

3.439.187,13 7,94% 43.288.800,00 100,00% 

3.591.756,00 17,26% 20.810.200,00 100,0O% 

3.436.416,00 18,00% 19.091.200,00 100.00% 

116.700,00 10,00% 1.167.000.00 100,00% 

38.640,00 7,00% 552.000,00 100,00% 

200.000,00 100,00% 200.000,00 ioo,00°ij 

200.000,00 100,00 200.000,00 100,00% 

13.891.383,53 10,62% . 130.861.404,00 100,00% 

ITAITINGA/CE, 30 de Outubro de 2020. 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

4v. Cel, Virgflio Távora, 1710 - Antônio Miguel - CEP: 61.880-000 	1 1 A 1 T 1 N (3 A 
CNPJ: 41.563.628/0001-82 - CGF: 06.920.642-2 

Telefones: (85) 3377-1361 

DEMONSTRATIVO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAl. 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOI3O - 12 SEMESTRE  

JAN FEV MAR ASR MAl JUN PARCIAL 

9,14% 8,23% 8,36% 7,86% 6,26% 10,73% 50,58% 
Câmara Municipal de Itaitinga 4.050.000,00 370.170,00 333.315,00 338.580,00 318.330,00 253.530,00 434.565,00 2.048.490,00 

Gabinete do Prefeito 1.568.400,00 143.351,76 129.079,32 131.118,24 123.276,24 98.181,84 168.289,32 793.296,72 

Secretaria de Controle Interno 431.000,00 39.393,40 35.471,30 36.031,60 33.876,60 26.980,60 46.246,30 217.999,80 

Procuradoria Geral do Município 802.300,00 73.330,22 66.029,29 67.072,28 63.060,78 50.223,98 86.086,79 405.803,34 

Secretaria de Administração 1.862.200,00 170.205,08 153.259,06 155.679,92 146.368,92 116.573,72 199.814,06 941.900,76 

Secretaria de Finanças 2.038.700,00 186.337,18 167.785,01 170.435,32 160.241,82 127.622,62 218.752,51 1.031.174,46 

Sec. de Planejamento e Desenvolvimento 

Econômico 
674. 000' 00 

61.603,60 55.470,20 56.346,40 52.976,40 42.192,40 72.320,20 340.909,20 

Secretaria de Infraestrutura 16.970.700,00 1.551.121,98 1.396.688,61 1.418.750,52 1.333.897,02 1.062.365,82 1.820.956,11 8.583.780,06 

Sec. Mun. de Seg. Pública, Trânsito, Defesa Civil e 

Divisão de Vig. Publica 
721 000 00 

' 65.899,40 59.338,30 60.275,60 56.670,60 45.134,60 77.363,30 364.681,80 

Secretaria de Cultura e Turismo 1.605.300,00 146.724,42 132.116,19 134.203,08 126.176,58 100.491,78 172.248,69 811.960,74 

Fundo Municipal de Cultura 699.000,00 63.888,60 57.527,70 58.436,40 54.941,40 43.757,40 75.002,70 353.554,20 

Secretaria de Meio Ambiente 1.735.000,00 158.579,00 142.790,50 145.046,00 136.371,00 108.611,00 186.165,50 877.563,00 

Fundo Municipal do Meio Ambiente 453.500,00 41.449,90 37.323,05 37.912,60 35.645,10 28.389,10 48.660,55 229.380,30 

Secretaria de Agricultura Pecuária e Pesca 3.140.000,00 286.996,00 258.422,00 262.504,00 246.804,00 196.564,00 336.922,00 1.588.212,00 

Secretaria de Esporte e Juventude 2.083.000,00 190.386,20 171.430,90 174.138,80 163.723,80 130.395,80 223.505,90 1.053.581,40 

Secretaria de Educação 3.488.000,00 318.803,20 287.062,40 291.596,80 274.156,80 218.348,80 374.262,40 1.764.230,40 

Fundo Municipal de Educação 7.922.500,00 724.116,50 652.021,75 662.321,00 622.708,50 495.948,50 850.084,25 4.007.200,50 

Fundo de Desenv. da Educação Básica - FUNDES 39.067.904,00 3.570.806,43 3.215.288,50 3.266.076,77 3.070.737,25 2.445.650,79 4.191.986,10 19.760.545,84 

Secretaria de Saúde 5.169.000,00 472.446,60 425.408,70 432.128,40 406.283,40 323.579,40 554.633,70 2.614.480,20 

Fundo Municipal de Saúde 19.433.000,00 1.776.176,20 1.599.335,90 1.624.598,80 1.527.433,80 1.216.505,80 2.085.160,90 9.829.211,40 

Secretaria do Trabalho e Ação Social 3.473.900,00 317.514,46 285.901,97 290.418,04 273.048,54 217.466,14 372.749,47 1.757.098,62 

Fundo Municipal de Assistência Social 3.216.000,00 293.942,40 264.676,80 268.857,60 252.777,60 201.321,60 345.076,80 1.626.652,80 

Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente 367.000,001 33.543,80 30.204,10 30.681,20 28.846,20 22.974,20 39.379,10 185.628,60 

Fundo Municipal de Previdência Social 9.890.000,00 903.946,00 813.947,00 826.804,00 777.354,00 619.114,00 1.061.197,00 5.002.362,00 

TOTAL DA DESPESA FIXADA 130.861.404,00 1 	8.163.162,87 7.350.419,08 7.466.525,33 7.019.962,81 5.590.962,75 9.583.231,68 45.174.264,52 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

Av. Cel. Virgflio Távora, 1710 - Antônio Miguel - CEP: 61.880-000 

CNPJ: 41.563.628/0001-82 - CGF: 06.920.642-2 
Teefones: (85) 3377-1361 

ITAITI N  
(r * 1 .a ('•% .14» 	

e .-' •f,_() / 

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO -2° SEMESTRE  

JUL AGO SEi OUT NOV DEZ TOTAL 
6,79% 8,46% 8,32% 8,32% 6,91% 10,62% 100,00% 

Câmara Municipal de Itaitinga 4.050.000,00 274.995,00 342.630,00 336.960,00 336.960,00 279.855,00 430.110,00 4.050.000,00 

Gabinete do Prefeito 1.568.400,00 106.494,36 132.686,64 130.490,88 130.490,88 108.376,44 166.564,08 1.568.400,00 

Secretaria de Controle Interno 431.000,00 29.264,90 36.462,60 35.859,20 35.859,20 29.782,10 45.772,20 431.000,00 

Procuradoria Geral do Município 802.300,00 54.476,17 67.874,58 66.751,36 66.751,36 55.438,93 85.204,26 802.300,00 

Secretaria de Administração 1.862.200,00 126.443,38 157.542,12 154.935,04 154.935,04 128.678,02 197.765,64 1.862.200,00 

Secretaria de Finanças 2.038.700,00 138.427,73 172.474,02 169.619,84 169.619,84 140.874,17 216.509,94 2.038.700,00 

Sec. de Planejamento e Desenvolvimento 

Econômico 
674 000' 00 

45.764,60 57.020,40 56.076,80 56.076,80 46.573,40 71.578,80 674.000,00 

Secretaria de Infraestrutura 16.970.700,00 1.152.310,53 1.435.721,22 1.411.962,24 1.411.962,24 1.172.675,37 1.802.288,34 16.970.700,00 
Sec. Mun. de Seg. Pública, Trânsito, Defesa Civil e 

Divisão de Vig. Publica 
721 000' 00 

48.955,90 60.996,60 59.987,20 59.987,20 49.821,10 76.570,20 721.000,00 

Secretaria de Cultura e Tunsmo 1.605.300,00 108.999,87 135.808,38 133.560,96 133.560,96 110.926,23 170.482,86 1.605.300,00 

Fundo Municipal de Cultura 699.000,00 47.462,10 59.135,40 58.156,80 58.156,80 48.300,90 74.233,80 699.000,00 

Secretaria de Meio Ambiente 1.735.000,00 117.806,50 146.781,00 144.352,00 144.352,00 119.888,50 184.257,00 1.735.000,00 

Fundo Municipal do Meio Ambiente 453.500,00 30.792,65 38.366,10 37.731,20 37.731,20 31.336,85 48.161,70 453.500,00 

Secretaria de Agricultura Pecuária e Pesca 3.140.000,00 213.206,00 265644,00 261.248,00 261.248,00 216.974,00 333.468,00 3.140.000,00 

Secretaria de Esporte e Juventude 2.083.000,00 141.435,70 176.221,80 173.305,60 173.305,60 143.935,30 221.214,60 2.083.000,00 

Secretaria de Educação 3.488.000,00 236.835,20 295.084,80 290.201,60 290.201,60 241.020,80 370.425,60 3.488.000,00 

Fundo Municipal de Educação 7.922.500,00 537.937,75 670.243,50 659.152,00 659.152,00 547.444,75 841.369,50 7.922.500,00 

Fundo de Desenv. da Educação Básica - FUNDEB 39.067.904,00 2.652.710,68 3.305.144,68 3.250.449,61 3.250.449,61 2.699.592,17 4.149.011,40 39.067.904,00 

Secretaria de Saúde 5.169.000,00 350.975,10 437.297,40 430.060,80 430.060,80 357.177,90 548.947,80 47.728.784,32 

Fundo Municipal de Saúde 19.433.000,00 1.319.500,70 1.644.031,80 1.616.825,60 1.616.825,60 1.342.820,30 2.063.784,60 9.503.788,60 

Secretaria do Trabalho e Ação Social 3.473.900,00 235.877,81 293.891,94 289.028,48 289.028,48 240.046,49 368.928,18 1.716.801,38 

Fundo Municipal de Assistência Social 3.216.000,00 218.366,40 272.073,60 267.571,20 257.571,20 222.225,60 341.539,20 1.589.347,20 

Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente 367.000,00 24.919,30 31.048,20 30.534,40 30.534,40 25.359,70 38.975,40 181.371,40 

Fundo Municipal de Previdência Social 9.890.000,00 671.531,00 836.694,00 822.848,00 822.848,00 683.399,00 1.050.318,00 4.887.638,00 

TOTAL DA DESPESA FIXADA 130.861.404,00 6.064.319,02 7.1555.837,84 7.430800,33 7.430.800,33 6.171.494,03 9.484.987,92 130.861.404,00 


